
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 5  Nº 951
Divulgação segunda-feira, 12 de setembro de 2016 

– Página 19
Publicação terça-feira, 13 de setembro de 2016

 
Guiratinga - MT, 09 de setembro de 2016.
 
 
Marcus Vinícius Silva Dias
Pregoeiro Oficial
Portaria n.º 69/2016
 
 
Debora dos Anjos Vilela
Pregoeira Substituta
Portaria n.º 69/2016 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA

ATO

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a aprovação da Execução das Ações Físicas e Financeiras 
dos Recursos Reprogramados do Exercício de 2015 pelo FEAS – Fundo 
Estadual de Assistência Social. 

O  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -  CMAS,  em 
Reunião  Ordinária  realizada  no  dia  09  de  Setembro  de  2016,  no  uso  das  competências  e 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º e 2º da Lei Municipal nº 1.940, de 09 de Junho de 
2008 – Lei de Criação do Conselho Municipal de Assistência Social, e

CONSIDERANDO  a  Política  Nacional  de  Assistência  Social  -  PNAS 
aprovada pela Resolução CNAS nº. 145/2004, que dispõe sobre as diretrizes e princípios para a 
implementação do Sistema Único da Assistência Social - SUAS;

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica - NOB aprovada pela 
Resolução  CNAS  nº.  130/2005,  que  dispõe  sobre  a  operacionalização  do  Sistema  Único  da 
Assistência Social - SUAS;

CONSIDERANDO que a implantação do Sistema Único da Assistência 
Social - SUAS exigiu e vêm exigindo um conjunto de ações para o reordenamento dos serviços, 
programas, projetos e benefícios da assistência social na perspectiva de aprimorar seu campo de 
proteção, assegurando sua especificidade ao tempo em que contribui com a intersetorialidade, que 
articula ações de proteções entre os entes federados e entidades e organizações de assistência 
social;

RESOLVE:

Art.  1º  Dispor  sobre a  aprovação  da  Execução das Ações  Físicas  e 
Financeiras dos Recursos Reprogramados do Exercício de 2015 pelo FEAS – Fundo Estadual de  
Assistência Social. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Juara-MT, 09 de setembro de 2016.

Alzira Maria Piva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Homologado

Edson Miguel Piovesan
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT

AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  093/2016  –  SISTEMA  DE 
REGISTRO DE PREÇO

 
A Pregoeira nomeada pela Portaria Municipal n.º  8.314/2016, TORNA 

PÚBLICO,  para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  licitação  na  modalidade  Pregão 
Presencial,  do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”,  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO EM ACADEMIA AO AR LIVRE, 
ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ESPORTE  LAZER  E 
TURISMO DO MUNICIPIO DE JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, estando a sessão pública para o dia 28 de Setembro de 2016 às 08:00 horas, na 
sala do Departamento de Licitação da Administração do Município de Juína, situado na Travessa 
Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:30 às 11:30 
horas,  de  segunda  a  sexta-feira  ou  pelo  site  www.juina.mt.gov.br,  no  portal  transparência  em 
agenda  de  licitações.  Informações  pelo  Telefone:  (66)  3566-8302  ou  e-mail: 
licitacao@juina.mt.gov.br. Juína-MT, 09 de Setembro de 2016. YOANA LAYS BESERRA DA LUZ - 
Pregoeira Designada - Poder Executivo – Juína-MT. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 073/2016 

– SRP

O Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, através da Pregoeira, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a portaria nº 8.314-2016,  TORNA PÚBLICO, que não 
compareceram empresas interessadas no certame. Devido a importância da contratação do objeto 
pela Administração, determinou a prorrogação do certame, estipulando nova data para a entrega e 
abertura dos envelopes das empresas interessadas, para o dia  26/09/2016, às 10:00 horas, no 
mesmo local.  Juína-MT, 09 de setembro de 2016. Yoana Lays Beserra da Luz - Pregoeira - 
Poder Executivo – Juína-MT. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

ATOS

RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL
CONTRATO Nº 356/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2015

O MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE-MT, por meio da Secretaria 
Municipal  de  Educação,  torna  público  a  RESCISÃO  TOTAL UNILATERAL  DO  CONTRATO 
356/2015, que trata da  “Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para uso na merenda 
escolar  das  escolas  municipais  de  Ensino  Fundamental,  Educação  Infantil,  Creches  e 
Manutenção da Padaria Escolar, do Município de Lucas do Rio Verde-MT.”

Lucas do Rio Verde-MT, 09 de Setembro de 2016.

Elaine Benetti Lovatel 
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO ADITIVO
TIPO  DE  ALTERAÇÃO:  1º  TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO  N. 

099/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N. 009/2016
CONTRATADO: J SECCHI PEREIRA ESCOLA DE MUSICA ME
MOTIVO DO  ADITIVO:  PRORROGAÇÃO DE PRAZO  DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL

EXTRATO ADITIVO
TIPO  DE  ALTERAÇÃO:  1º  TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO  N. 

100/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N. 009/2016
CONTRATADO: JOSÉ FELIPE PEREIRA DO NASCIMENTO
MOTIVO DO  ADITIVO:  PRORROGAÇÃO DE PRAZO  DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL

EXTRATO ADITIVO
TIPO  DE  ALTERAÇÃO:  1º  TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO  N. 

102/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N. 009/2016
CONTRATADO: ROSELAINE  PEREIRA  DOS  SANTOS  COSTA 

RODRIGUES
MOTIVO DO  ADITIVO:  PRORROGAÇÃO DE PRAZO  DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL

EXTRATO ADITIVO
TIPO  DE  ALTERAÇÃO:  1º  TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO  N. 

103/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N. 009/2016
CONTRATADO: ROSECLEIA PEREIRA SANTOS
MOTIVO DO  ADITIVO:  PRORROGAÇÃO DE PRAZO  DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL
Lucas do Rio Verde-MT, 09 de setembro de 2016.

DELIBERAÇÃO 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N. 025/2016

OBJETO: Pregão  Eletrônico  (Registro  de  Preços)  para  aquisição  de  tecidos  e 
aviamentos para uso das Secretarias Municipais de Lucas do Rio Verde-
MT.

INTERESSADO: J.C. BATISTA FERREIRA GARCIA ME

A empresa J.C. BATISTA FERREIRA GARCIA ME, foi notificada por ter 
solicitado desistência dos itens ao qual sagrou-se vencedora no certame do Pregão Eletrônico n. 
025/2016.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


